
1 
 

 

ΠΑΣΟΚ 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ 

                                                                 

Αθήνα, 28 Απριλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

ΠΡΟΣ:  

1. Τον Υπουργό Πολιτικής Προστασίας 

2. Τoν Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: «Άμεση λύση για τους κατοίκους στις Βούτες Ηρακλείου, που ξαφνικά είδαν 

ρωγμές στα σπίτια τους και ζουν ήδη πέντε ημέρες σε αβεβαιότητα» 

 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

 

Τουλάχιστον 15 σπίτια των συμπολιτών μας, καθώς και τεχνικά έργα και δημόσιοι χώροι στις 

Βούτες Ηρακλείου έχουν υποστεί ζημιές, από δυο ρήγματα που εμφανίσθηκαν ξαφνικά και 

χωρίς καμία προηγούμενη σεισμική δραστηριότητα στην περιοχή. 

Εκκρεμούσης της διαδικασίας για την καταλληλότητα των κτισμάτων (και ποιων), η 

κινητοποίηση του κρατικού μηχανισμού είναι επιβεβλημένη και μάλιστα πρέπει να είναι άμεση 

και αποτελεσματική, με απαντήσεις και λύσεις για τους παθόντες. 

Η Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών, αν και διαθέτει την 

εμπειρία, λόγω του χειρισμού των κτηρίων των σεισμοπλήκτων περιοχών των Δήμων Μινώα-

Πεδιάδος και Αρχανών-Αστερουσίων, έχει επιδείξει χρονοκαθυστέρηση στην επίλυση των 

ζητημάτων τους και στην εξέταση των αποζημιώσεών τους, καθώς είναι πλήρως 

υποστελεχωμένη και δε δύναται με αυτό το προσωπικό να αντέξει το βάρος της εξέτασης 

νέων φακέλων ζημιών. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Παράλληλα, άτυπες εκκλήσεις επιστημόνων προς τους κατοίκους να εγκαταλείψουν τις οικίες 

τους θα παραμείνει αναποτελεσματική, αν δεν κηρυχθεί άμεσα η περιοχή σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης, με τις συνακόλουθες παροχές και αποζημιώσεις που απαιτεί μια τέτοια 

δυσβάσταχτη για τον πολίτη συγκυρία. 

Είναι, λοιπόν, επιβεβλημένο πολύ άμεσα να ενεργήσετε για το κρίσιμο και επείγον θέμα που 

απαιτεί συντονισμό και ταχύτητα, ώστε να αποτραπεί και ο κίνδυνος των πολιτών, αλλά και 

να διασωθεί με κάθε τρόπο η περιουσία τους. 

 

Κύριοι Υπουργοί, κατόπιν τούτων, ερωτάσθε: 

1. Ποια μέτρα και εντός ποιου χρονικού διαστήματος θα λάβετε για την αποφυγή 

κινδύνου ζωής των πολιτών στις Βούτες Ηρακλείου που ζουν σε αβεβαιότητα ήδη 

πέντε ημέρες 

2. Σκοπεύετε και εντός ποιου χρονοδιαγράμματος να ενισχύσετε την Υπηρεσία ΔΑΕΦΚ 

Ηρακλείου για να μπορέσει επιτέλους να ανταποκριθεί στην εξέταση φακέλων ζημιών 

με αμεσότητα; 

3. Θα κηρυχθεί η περιοχή σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης και με ποιες παροχές και ποια 

μέτρα θα συνοδεύεται αυτή Σας η απόφαση; 

4. Πως θα προτεραιοποιήσετε συμβάλλοντας στην αποκατάσταση των καταστροφών 

που υπέστη το δημόσιο οδικό δίκτυο και οι δημόσιοι χώροι στις Βούτες Ηρακλείου και 

εντός ποιου χρονοδιαγράμματος θα συμβεί αυτό; 

 

Η Βουλευτής 

 

Ελένη Βατσινά 

 

 




